
یادداشت

به یاد استاد فرامرز پایور
علی فراهانی _  در چنین روزی بود که “ضرباهنگِ” “دلنوازِ” “ساز 
قصه گو”یش  خاموش شــد .   ‘ گلبانگ” زندگی این هنرمند برجسته، 
با لحن حزین آخرین نت پایــان گرفت و صدایش مانند پرنده ای آزاد 
از دامان زندگی پرواز کرد .   “حاصل عمر”ش اما آنچنان درخشــان و پر 
ثمر اســت که کمتر کسی را یارای آن است تا چنین دستاوردی را به 
دســت آورد، بدون مایه گذاردنِ ســالیان طولانیِ چندین عمرِ پیاپی . 
  چنین زندگی پر بارِ هنری ای می بایست ماحصل عمر چندین”خلوت 
گزیده”ی سخت کوش و پرتلاش باشد .   اما این او بود که به تنهایی صدها 
نغمه و ملودی را آفرید .    بیش از هزارو پانصد ساعت بصورت گروهی و 
فردی نواخت ، و چند نســل نوازنده و هنر جو تربیت کرد .   تدریس در 
هنرستان ها و هنرکده ها و اجرا در رادیو و تلویزیون و نت نویسی آثاری 
ارزشمند و نگارش کتب آموزشی و سرپرستی گروه های موسیقی پیشرو 

و پر افتخار نیز بخشی از ماحصل زندگی پر بارش بود .   
وه! چنیــن کارنامه ای ، یا عمر نوح را می طلبید و جادوی “پریزاد”ی 
اســطوره ای ،  یا انضباط و خود انگیختی استادی چون فرامرز پایور را . 
  او پیوندی تاثیرگذار و ماندنی بود بین میراث باشــکوه اساتیدی چون 
ابوالحسن صبا و مرتضی خان محجوبی با نسل جوان،  نو گرا و نو اندیشی که 
هنرآموخته دانشکده  های  هنر در روزگارِ نو بودند .   فرامرز پایور برای یك 
نوازنده سنتور از مبتدی تا دوره عالی قطعات و متدهایي دارد که از لحاظ 
علمی و عملی نوازنده را کامل می کند. وقتی نوازنده مکتب پایور به دوره 
عالی مي رسد غیر از آشنایي با ردیف و انواع فرم  های  مضرابی، آشنایي 

کلي با حالت  های  آهنگسازی در گوشه  های  مختلف پیدا می کند. 
او جوانان را پاس می داشــت نه در کلام که در عمل .   چه کسی جز 
او که اعجوبه ای ساخته شــده از نبوغ و هنر و استعداد و سختکوشی 
بود می توانســت آن تعداد خواننده و آواز خوانِ خوش لحن و صدا را ، 
درنغمه  های  ساخته و پرداخته اش ماندنی و جاودانه کند ؟! چه کسی 
می توانست نخبگان هنر موسیقی را در زمانه ای که سلیقه و ذایقه مردم 
چیزی دیگری را می پسندید ، گرد آورد و با همکاری آنان اثاری را ارائه 
دهد که موسیقی ملی ایران را  جانی دگر ببخشد ؟! این”دل شیدا”ی 
او  و “آتش دل”هنرمندان همپای او بود که “ضرباهنگ” موسیقی را در 
“مویه”  های  “شهرآشوب “ زمانه ای دشوار، به طنین دلکش  “نوای دلی 
“بدل کرد که گویی “سروش بهار “ بود، در موسیقی ایرانی و” کرشمه 
نرگسی” بود در هنر والای ایران زمین .   شاید مرام پاک و خلق و خوی بی 
حاشیه اش نیز علاوه بر چیره دستی اش در موسیقی دلیل دیگری بود 
که توانست در جمع بزرگان هنر موسیقی بماند و دیر بپاید و همراهشان 

هنرآفرینی کند .   
او هنر آموخته ای برجسته بود چرا که هم از محضر اساتید بنام ایرانی 
بهــره برده و هم تحصیلات اکادمیکش را در فرنگ گذرانده بود و حالا 
پلی شده بود میان چند فرهنگ .   بین فرهنگ و هنر ایران و جهان نو .   او 
فرصت به دست آمده را غنیمت شمرده و کنفرانس  های  بسیاری را در 
این عرصه برگزار کرد. در زمانه ای که او می زیست بسیار اساتید دیگر 
می زیستند “عیارانی “که آنها نیز در ساخت بنای هنر موسیقی سهیم 
بودند اما به ضرس قاطع می توان گفت که تنها فرامرز پایور بود که هم 
مولف بود و هم محقق و هم چیره دســت در نوازندگی و هم ماهر در 
آهنگ سازی  و این او بود که بنای سترگ و زیبایِ سنتور نوازی نوین 
ایــران را چنین زیبا بنا نهاد .   به گواه تاریخ و مســتندات تاریخی، از او 
می تــوان، نه لزوماً به عنوان یك بنیان گذار در روش گروه نوازی بلکه 
بــه عنوان یك تثبیت کننده ی پایدار و تداوم بخش در این زمینه نام 
برد .   رد کمرنگی از گروه نوازی در تاریخ  موسیقی ایران به جا مانده بود 
که  پایور موفق شد در جریان یك دگردیسی دو دهه ای از اواسط دهه 

ســی تا اواسط دهه پنجاه ، آن را پر رنگ کرده و به درجه ی اعلایی در 
کارگروه نوازی برساند .   در نتیجه او در زمان اوج کار خودش بدل به مهم 
ترین سرمشــق برای مفهوم گروه نوازی ایرانی شد و تا اکنون نیز یکی 
از مهمترین سرمشقهای تعریف کننده ی این مفهوم باقی مانده است. 
تکنیك و سبك نوازندگیش نیز سرآمد بود .   سمند سرکش مضرابهایش 
چابك و جَلد بود اما نه بهم ریخته و پر آشــوب که شــمرده و موزون . 
  چونان که میشد به تفکیك شمردشان .   دُرّابها و تکیه هایش ، پا ملخی ها 
و جفت مضرابهای بدیع و نواورانه اش ویژگی خاص اثارش بود .   جواب 
آوازهایش ، دقیق و هوشــمندانه بود .   سنتور، رام پنجه هایش بود ، با 
مضرابهایش تمامی اکتاوها را در می نوردید ، انگار کنید که اسبی وحشی 
زیر لگام سوار کاری آزموده .   تنِ سازش، عرق ریزِ افتادنها و برخواستنها 

بود و نوای شیهه اش، نفیر و آوازی سِحرآلود.
توسنش را در شمایل و حالتی شاهزاده وار و با اسلوب با فرمی درست 
و به قاعده به زیر می آورد و رام می کرد. چنین با ســازش می نواخت. او 
خود همیشه می گفت “اصلاح فرم بدن و پنجه  های  یك هنرآموز که نزد 
استاد نماها، نواختن سنتور را آموخته یکی از سخت ترین بازیابی  های  
نوازندگی برای شــاگردانش بوده است “. “پژواک” ساز استاد اپایور گاه  
برمی آشــفت و در فراز بود و گاه می خفــت و در فرود بود. این حالت 
نواختنش به نام آوریش بسیار افزود.   هرگز روندی بی شگفتی و کسل 
کننده را دنبال نمی کرد .بداهه نوازی هایش بدیع بودند، نه ملالت آور . 
  او از اســلافش به خوبی آموخت اما درآن نمانــد و در جا نزد بلکه بر 
آموخته هایش افزود .   او اســلوبی برای مضراب نــوازی پایه گذاری کرد 
.اسلوبی بلیغ و نوآورانه. پیشــتر از او معتقد بودند سنتور برای راست 
دستان است و آنچه نواخته بودند بنیادش بر مضرابهای راست بود اما 
پایور به گونه ای از مضراب چپ در مکتب ســنتور خویش استفاده کرد  
که همان کاربری هایی را داشت که در ردیف موسیقی کلاسیك ایرانی 
و یا به شکل عرف و سنت در بین نوازندگان راست دست وجود داشت.

چه از نظر آکســان بندی و چه از نظر چابکی. مثال  های  متعددی در 
این زمینه در آثار پایور دیده می شود که مبین واقعیت مورد اشاره است. 
چهارمضراب بیداد در ســی قطعه، چهارمضراب رضوی در شور، چهار 
مضراب ماهور در ســی قطعه، چهارمضراب عراق در قطعات موسیقی 
مجلســی، چهارمضراب زابــل در ردیف دوره عالی ایــن مهم را بازگو 
می کنند. پایور از مضراب چپ به شــکلی استفاده می کرد که گویا این 
مضراب ها نیز، مضراب راست هستند. این امردر شیوه  ی نوازندگی بسیار 
سخت و دشوار اســت اما او قادر بوده که نه  تنها به این شکل درمورد 
آرایه های مضراب فکر کند بلکه به خوبی و سادگی آنرا اجرا کند و این 
تکنیك نوازندگی را نیز به شاگردانش بیاموزد. در نوازندگی فرامرز پایور، 
تنوع مضراب وجود دارد و این امر سبب می شود تا صدا دهی سنتور از 
یکنواختی خارج شود و خیال شنونده را در دنیایی پوشیده از “پرنیان” 
نت  های  ناب ، به وجد آورد. تنها جایی که دو مضراب او درست بر ساز 
فرود نیامد و ناله از ســازش برخواست آنجا بود که اتصالی کوتاه بین 
سیم  های  ســیمین و زرین مغزش باعث سکته مغزی اش شد و او را 
ده سال از دنیای نوازندگی و ابداع و آفرینش دور کرد .   در این سالها نیز 
بسیاری آثارش را با هماهنگی او نت نویسی و گاهی اجرا کردند اما دیگر 
او با آن تلاش مجدانه اش نبود تا طرحی نو در افکند  و سرانجام در ۱۸ 
آذر سال ۱۳۸۸ دار فانی را وداع گفت .”    رهاورد” پنجاه ساله اش اما در 
دل ما خواهد زیست ، انگار که “نگاه گرم “ او همراهمان باشد. او “تنها 
یك خاطره “در اذهان ما نیســت او شیوه و اسلوبی در آفرینش هنری 
ماســت. نغمه سکر آور سنتورش ،  ماندگار و یادش تا همیشه جاودان 
کارشناس موسیقی خواهد بود.  

یادداشت
دانشجویان ایرانی و جنبش های سیاسی
دکتــر محمد علی اخــوت _ ازروز 
۱۶آذر۱۳۳٢ اعتراض دانشــجویان بخاطر 
ســفر »ریچارد نیکســون« معاون رئیس  
جمهــوری آمریکا به تهــران، که منجربه 
کشته شــدن سه دانشجو بر اثر تیراندازی 
ماموران رژیم شــاه شد ؛ تاکنون »شانزده 
آذر« به عنوان نماد اعتراض دانشجویی در 
ایران باقی مانده اســت. هنوز تابلو خیابان 
شانزده آذر در ضلع شمالی دانشگاه تهران 

خودرا به رخ رهگذران می کشد.
 به یاد می آورم ۵۴ سال پیش در چنین 
روزی اعتراض ها از دانشکده حقوق دانشگاه 
تهران آغاز شد و به سایردانشکده ها کشیده 
شد. ماموران به دانشــگاه ریختند وتعداد 
زیادی را دســتگیر کردند. آن نیم ســال 
منحل شــد. دوباره نام نویسی کردند و باز 
کلاس ها شروع شــد. بعد از انقلاب هم از 
دستور  به   دانشــگاه ها  اردیبهشت ۱۳۵٩ 
شــورای انقلاب فرهنگی به مدت سی ماه 
تعطیل شــدند؛ امری کــه در هیچ کجای 
دنیا ســابقه نداشــت که مراکز فراگیری 
دانش را به یکباره به تعطیلی کشــند. همه 
اینها انســان را به این فکر می اندازد اصولاً 
چرا در ایــن جای دنیا تنها دانشــجویان 
هستند که بیشــتر در معرض ناملایمات 
هســتند. دانشــجویی که جزو یك طبقه 
خــاص اجتماعی مانند کارگران، نیســت 
وپس از چند ســال از درس فارغ شــده، 
دنبال کارش خواهد رفت. مگر دانشــگاه 
محل فراگیری علم نیســت؟ پس چرا هر 
اتفــاق اجتماعی باعث حضــور اعتراضی 
ایشان می شــود؟ یکباره کلاس های درس 
را رها کــرده، تجمع های اعتراضی بر قرار 
می کنند. گاه استادان نیز با شاگردانشان، 

هم صدا می شوند.
 به نظــر می رســد علــت را بایــد در 
ســاختارهای مدنی جامعه پیــدا کرد. در 
کشوری که احزاب نمی توانند به هر دلیل 
پا بگیرند، نهاد  های مدنی قدرت و فرصت 
بــرای فعالیــت نمی یابند، خواه  چندانی 
ناخواه تنها دانشــجویان هستند که بطور 
خود جوش، یــا هماهنگی با همدیگر، ویا 
نمایندگی  انجمن های دانشــجویی پرچم 
مردم را به دوش می کشند. به همین خاطر 
اســت که روی دانشــجویان و اســتادان 
همیشه حساب ویژه ای   باز می شود. مردم 
و رســانه ها نگاهشان بدیشان است که در 
برابر اتفاقهای اجتماعی و نابسامانی ها چه 

واکنشی نشان می دهند. 
وکیل پایه یک دادگستری

یادداشت
تأملی بر »چای گیت«

مسعود نادری-  الف.  اختلاس 
جدید که مشــهور به “ چای گیت 
“ شــده اســت، من را یــاد چای 
این  انداخــت. جریان  خداحافظی 
اســت که در زمــان قدیــم ، در 
ولایت ما رســمی بود بنام “ چای 
خداحافظــی! چیزی بود شــبیه “ 
شــام آخر “! درست و یا غلطش را 
نمی دانم ولی بالاخره جزو آداب و 
رسوم آنجا شده بود. کسی ناراحت 
نمی شــد و آنرا نشانه بی   احترامی 
صاحبخانــه نمی دانســت .   اتفاقــا 
موجب مزاح و شوخی هم می شد.

می گویند؛ وقتی مهمان می آمد ، 
بعــد از اینکه صاحبخانه با تنقلات 
و میــوه و چــای پذیرایی مفصلی 
می کرد ، آخر شب که آخر مهمانی 
هــم بــود، میزبان چــای دیگری 
می آورد .   این چای مانند چای  های 
دیگر لب ریز و لب ســوز و لب دوز 
بود اما یك فرق داشت .   چای  های 
دیگــر به قصد پذیرایــی و گرم تر 
شــدن محفل بود، اما این چای به 
معنی پایان مهمانی و خداحافظی 

بود
 ب. به برکت تسلط مدیریت  های 
اتوبوســی، دم گربه ای   ، مارپله ای   ، 
لاشــخوری و... مدتها است برخی 
مهمانــان ناخوانده ا  ، خــود را بر 
ملت ما تحمیل کرده اند. به برکت 
ایــن قوم یاجوج و ماجوج ، هر روز 
خبر تازه ای   از اختلاســی با حجم 
بیشتر می شــنویم .   پیش خودمان 
بمانــد، اگر به کســی نگوئید، یاد 
یك ترانــه ممنوعه قدیمی افتادم. 
چون ممنوعه هست نمیتوانم بلند 
بگویم. اما گوش نزدیك لبم آر که 
آوازی هست .   می خواند: سال سال 
این چند ســال امســال، پارسال، 
از  پیارسال هر ســال میگم دریغ 
پارســال هر ســال میگم دریغ از 
پارســال یادتون اومــد .   لامصب از 

یادمون هم نمی روند
ج. امــا این چای گیت ، می تواند 
خداحافظی  چــای  حکــم  همان 
ولایت ما را داشــته باشد آیا؟ آیا 
آخرین فساد است به این اندازه؟ یا 
باز باید به  یاد قدیما افتاده، بخوانیم 

: سال سال این چند سال...!  .
فعال فرهنگی

اخبار

آشتی کنان در قفقاز جنوبی 
 ارمنستان و جمهوری آذربایجان با انتشار بیانیه ای از دستیابی به توافقی مبنی بر 
تبادل اسرای جنگی بین دو کشور خبر دادند. در همین راستا ترکیه نیز از آغاز فرایند 
اعتمادســازی بین آذربایجان و ارمنستان ابراز خرسندی کرد.ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان پنج شــنبه) ۷ دسامبر( با انتشار بیانیه ای اعلام کردند که دو کشور بر سر 
برداشتن گام هایی در راستای عادی سازی روابط خود به توافق دست یافته اند.بر اساس 
بیانیه پنج شنبه، ایروان و باکو در حال برنامه ریزی برای دستیابی به یك معاهده صلح 
بر مبنای احترام به اصول حاکمیت و تمامیت ارضی یکدیگرند. این بیانیه می افزاید: 
»ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر این باورند که یك فرصت تاریخی برای دستیابی 
به صلحی که از مدت ها در انتظار آن بودیم در منطقه به وجود آمده است.«این بیانیه 
همچنین تصریح می کند که جمهوری آذربایجان توافق خود را با آزادی ۳٢ نظامی 
ارمنی و ارمنســتان نیز موافقت خود را با آزادی ٢ نظامی جمهوری آذربایجان اعلام 
کرده  اند.ارمنستان و جمهوری آذربایجان در بیانیه خود یادآور شدند که ایروان و باکو 
به گفت وگوهای خود برای پیشــبرد اقدامات اعتمادساز ادامه خواهند داد.دو کشور 
همچنین ازجامعه بین المللی خواسته اند که با در نظر گرفتن تاثیر مثبت این توافق بر 
سراسر منطقه قفقاز جنوبی، از تلاش های صورت گرفته در ایجاد اعتمادسازی متقابل 
پشتیبانی کنند.وزارت امور خارجه ترکیه با انتشار بیانیه ای ضمن استقبال از تلاش های 
دو کشور آذربایجان و ارمنستان در زمینه اعتمادسازی، اعلام کرد که ترکیه از اقدامات 
بیشتر در راستای اعتمادسازی میان این دو کشور حمایت می کند. وزارت امور خارجه 
ترکیه همچنین خواستار امضای فوری توافق صلح میان آذربایجان و ارمنستان شد 
و دستیابی به چنین توافق نامه صلحی را “یکی از گام های مهم برای برقراری صلح و 
ثبات در قفقاز جنوبی” توصیف کرد.در همین راستا چارلز میشل، رئیس شورای اروپا 
نیز با اعلام خرسندی از بیانیه مشترک ارمنستان و جمهوری آذربایجان، این توافق را 
“اقدامی رو به جلو” و “گامی بلند در جهت استقرار صلح پایدار در منطقه قفقاز جنوبی” 
توصیف کرد.سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز دستیابی به این توافق را اقدامی مهم 
به منظور اعتمادسازی در مسیر دستیابی به توافق صلح ارزیابی کرد. دولت آلمان نیز 
تلاش های ارمنستان و جمهوری آذربایجان برای دستیابی به توافق صلح را “گام هایی 
شجاعانه و اعتمادساز” خواند.مناقشه میان دو کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
از ســال ها پیش بر ســر مالکیت منطقه قره باغ ادامه داشته است.  در ماه سپتامبر، 
آذربایجان منطقه قره باغ کوهستانی را اشغال کرد که در جریان آن بیش از صدهزارنفر 

از ساکنان این منطقه به ارمنستان گریختند.

تعیین تاریخ انتخاب مجدد پوتین در مقام ریاست جمهوری 
 مجلس اعلای روســیه انتخابات ریاســت جمهوری را برای اواسط ماه مارس اعلام 
کرد. در غیاب اپوزیسیون، می توان گفت پوتین بار دیگر نامزد و پیروز اعلام می شود. 
»علی اف« رئیس جمهــور آذربایجان نیز می خواهد بــه زودی انتخابات برگزار کند.

به گزارش دویچه وله،شــورای فدراتیو روســیه )مجلس سنا( تاریخ انتخابات ریاست 
جمهوری سال آینده را تعیین کرد.این شورا   پنج شنبه ۷ دسامبر )۱۶ آذر( در نشستی 
که مستقیما از تلویزیون این کشور پخش می شد، تصمیم گرفت که انتخابات در ۱۷ 
مارس برگزار شود. »والنتینا ماتوی ینکو«رئیس پارلمان، گفت: »این تصمیم در عمل 
سیگنال شروع کارزار انتخابات ریاست جمهوری است.«ولادیمیر پوتین، رهبر کرملین 
هنوز نامزدی خود را برای یك دوره دیگر اعلام نکرده است، اما تردیدی وجود ندارد که 
او دوباره در انتخابات شرکت کند.پوتین اولین دوره ریاست جمهوری خود را در سال 
٢۰۰۰ آغاز کرد و دو دوره در این مقام باقی ماند. بعدتر به خاطر محدودیت های قانونی 
۴ سال سمت نخســت وزیری را به عهده داشت که عملا اداره امور کشور به عهده او 
بود. با انتخابات سال ٢۰۱٢ او دوباره به ریاست جمهوری بازگشت و در انتخابات سال 
٢۰۱۸ هم پیروزی او از صندوق ها بیرون آمد. به دنبال اصلاح قانون اساسی به ابتکار 
پوتین در سال ٢۰٢۰، وی بالقوه می تواند تا سال ٢۰۳۶ در منصب ریاست جمهوری 
باقی بماند.گرچه پوتین هنوز از نامزدی خود برای انتخابات پیش رو سخنی نگفته است، 
ولی ناظران تقریبا در این باره وحدت نظر دارند که او نامزد خواهد شد و نامش هم در 

نظام بسته انتخاباتی روسیه به عنوان پیروز انتخابات از صندوق ها بیرون خواهد آمد.

همدلی|  حمید رضا خالدی: بعد از هك شهرداری و همراه اول و بسیاری دیگر از سازمان  ها و نهادهای 
دولتی و خصوصی مانند »تپسی« که در همگی آنها نگرانی   هایی جدی در مورد انتشار اطلاعات شخصی 
شــهروندان وجود داشته و دارد، حالا نوبت به انتشــار اطلاعات مردم در ایستگاه های مترو و اتوبوسرانی 
مشــهد رسیده است. انتشاری که اینبار نه از طریق هك شدن، که با دستور مستقیم خود مسئولان این 

شهر انجام شده است.  
صفحه4 شنبه 18 آذر 1402_ 25 جمادی الاول 1445_ 9 دسامبر2023 
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روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

»همدلی« به بهانه انتشار مشخصات شهروندان در مترو مشهد گزارش می دهد

اطلاعات شهروندان در امان نیست

شفاف سازی »اژه ای« از درهم تنیدگی پرونده نهاده های دامی و چای دبش؛

فساد در فساد
همدلی|  امید کوشا: وزیر اقتصاد دولت سیزدهم می گوید؛ 
فساد چای جدید نیست و یك کمپین رسانه ای بر آن سوار 
شده است، اما رسانه ها همین هفته گذشته با اعلام سازمان 
بازرسی کل کشــور از یك فساد ۳.۵ میلیارد دلاری با خبر 

شده بودند. هنوز معلوم نیست که تقلای دولت سیزدهم برای 
مقصر دانستن دولت گذشــته به رسم معمول که از ابتدای 
حضــور کابینه به اصطلاح مردمی به طرز هماهنگی صورت 
می گیرد ادامه خواهد داشت یا با شفاف سازی های رئیس قوه 

قضائیه در روزهای گذشــته خاتمه می یابد.  از روز اول نشر 
خبر فساد از ســوی سازمان بازرسی کل کشور خط خبری 
خبرگزاری های دولتی بر این بود که این اتفاق از سال ٩۸ و 
صفحه2 با دخالت دولت قبل شکل گرفته است. 

و نابرابری بیشتر رشد اقتصادی کمتر 
ارزیابی هشدار دهنده بازوی پژوهشی مجلس از لایحه بودجه 1403
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 به یاد استاد 
فرامرز پایور

 علی فراهانی
کارشناس موسیقی

 دانشجویان ایرانی
 و جنبش های سیاسی

 دکتر محمد علی اخوت
وکیل پایه یک دادگستری

 تأملی بر 
»چای گیت«

 مسعود نادری
فعال فرهنگی

مصادیق مجرمانه انتشار 
اطلاعات شهروندان

 مهدی تقوی راد
حقوقدان

 ورزش نکنید مگر باد 
در سوت بدمد!

 امید توفیقی
روزنامه نگار

 دانشجوی تراز
 دانشگاه ایرانی!

 محمدحسن علایی
جامعه شناس

یادداشت ها
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سازمان ملل متحد اعلام کرد

توقف عملیات بشردوستانه در غزه

برای نخستین بار پس از شروع جنگ غزه

سفارت آمریکا در بغداد هدف 
حمله موشکی قرار گرفت

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی از اوضاع نابسامان گفت

 بازار لوازم خانگی
 در رکود 90درصدی
بحران در اردوی پرسپولیس بالا گرفت

2ماه در حسرت پیروزی
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واشنگتن از گسترش روابط ایران و روسیه نگران است

گفت وگوهای راهبردی 
در مسکو


